
 

 
1  

 

Odbor informačních služeb 

Oddělení podpory uživatelů 

 
Vážená paní 
….. 

V Praze dne 30. 01. 2024 
Č. j.: CSU-000857/2024-29 
Zn.: Z-00690-CEN-24 
Počet listů: 2 | Počet příloh: 0 | Listů příloh: 0 
Vyřizuje: Mgr. Štěpánka Zelenková  
Tel./Fax: 274 052 430 
E-mail: stepanka.zelenkova@czso.cz 

 

 

Věc:  Odpověď na žádost o informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím 

 

Vážená paní magistro, 

 

na základě Vaší žádosti ze dne 16. ledna 2024 o sdělení, z jakého důvodu jste byla opětovně vybrána 

k poskytování údajů pro statistická zjišťování za rok 2024 a jakým způsobem se řídí metodika výběru 

zpravodajských jednotek, Vám Český statistický úřad (dále jen „ČSÚ“) sděluje následující: 

 

Výběrový soubor zpravodajských jednotek se vytváří v rámci výběrových skupin (tzv. strat), definovaných 

kódem ekonomické činnosti (podle klasifikace CZ-NACE) a velikostí jednotky, měřené počtem zaměstnanců 

nebo výší tržeb. Velké jednotky jsou obesílány plošně, v případě malých ekonomických subjektů se provádí 

výběr. Současně se provádí tzv. rotace, tj. částečná obměna vzorku s cílem na jedné straně aktualizovat soubor 

obesílaných jednotek, na druhé straně zachovat srovnatelnost s údaji zjištěnými v předchozích letech. Od roku 

2004 se provádí rotace s částečnou obměnou vzorku zpravodajských jednotek, tj. vybrané jednotky většinou 

zůstávají ve výběru dva po sobě jdoucí roky.  

Jelikož má ČSÚ řádově desítky šetření, je pravděpodobnost, že do některého šetření budete zařazena, 

„nemalá“. Odevzdání nebo neodevzdání výkazu v minulosti rozhodně není kritériem pro další výběry. Velké 

společnosti, které jsou zařazeny do plošných částí výběrových souborů, odevzdávají řádově desítky výkazů. 

U malých společností se snažíme zpravodajskou povinnost omezit tím, že je zařazujeme do co nejmenšího 

počtu šetření. 

 

Vaše firma (IČ …..) patří v rámci svého výběrového strata (CZ-NACE 691 – Právní činnosti) mezi jednotky s 0 - 
19 zaměstnanci, kde se uplatňuje proporcionální výběr. 

Do statistického zjišťování SP 1-12 jsou ekonomické subjekty vybírány automatizovaně parametricky na 

základě informací z Registru ekonomických subjektů.  

Jelikož v této skupině působí větší množství statistických jednotek, bylo vybráno cca 0,7 % těchto jednotek. 

Z důvodu výše zmíněné rotace byla tato jednotka vybrána do statistického zjišťování ve dvou po sobě jdoucích 

letech. 

Nicméně ČSÚ trvale sleduje administrativní zátěž respondentů statistických zjišťování s cílem tuto zátěž 

optimalizovat ve vztahu ke kvalitě statistických výstupů. Snížení administrativní zátěže respondentů je 

dosahováno využitím výběrových metod šetření, sběrem dat prostřednictvím internetu, nahrazováním údajů 

z administrativních zdrojů dat a částečně i rotací respondentů v oblastech malých a středních podniků. 

Nemalý vliv na snižování administrativní zátěže respondentů má také zjednodušení formulářů statistických 

zjišťování. Pravidelně je analyzován jejich obsah a rozsah z hlediska potřeb (povinnosti) prezentace 

statistických informací s relevancí k České republice, Evropskému statistickému systému a k mezinárodním 

institucím. 

  



 

 
2  

 

Zpravodajská povinnost ke statistickým výkazům vyplývá ze zákona č. 89/1995 Sb., o státní statistické službě, 

ve znění pozdějších předpisů. Pro každý rok je podrobně upravena vyhláškou o Programu statistických 

zjišťování. Tento zákon neumožňuje vyřadit ze seznamu zpravodajských jednotek žádný ekonomický subjekt 

ani ukončit jeho zpravodajskou povinnost na základě subjektivních hledisek. Důvodem zrušení zpravodajské 

povinnosti je pouze ukončení nebo přerušení podnikatelské činnosti, případně nenaplnění požadovaných 

kritérií. 

 

Velice si vážíme Vaší vstřícnosti a včasného a správného vyplnění výkazů, které jsou pro nás klíčovým 

podkladem pro tvorbu kvalitních statistických informací. I Vaše údaje jsou pro nás velice důležité. Výsledné 

statistiky a další užitečné informace pro Vaše rozhodování naleznete na internetových stránkách ČSÚ: 

www.czso.cz  

 

 
 
S pozdravem 
 
 
 

http://www.czso.cz/

